
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33405 Quinta-feira, 29 DE JUNHO DE 2017

de menor preço a empresa:   E.P. SIRQUEIRA E CIA. LTDA. COM 
CNPJ N° 08.094.902/0001-46
OBJETO:  Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de locação de veiculo tipo Pck-up Carroceria com 
02(duas) portas tipo pick-up derivada de automóvel entre eixo 
curto e PQ24. 05(cinco)assento com confi guração 2+3, conforme 
o termo de referencia do Edital e seus anexo. Para atender a 
Divisão VISA deste 12°CRS/SESPA, Por um período de 12(Doze )
meses. Conforme as condições estabelecidas no Edital do Pregão 
Presencial n° 03/2016, e seu anexo.
Valor:  51.480,00 ( Cinquenta e hum Mil e Quatrocentos e 
Oitenta Reais   )
Dotação Orçamentaria: 908304c
Fonte de Recurso: 0149001512
Elemento de Despesa: 339033
Pregoeiro: Armando Vieira do Nascimento  Port 009 de 11 Maio 
de 2017
Ordenadora: Herbeti Donizete Clemente Pot: 497/2017

Protocolo: 196937

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA
Resolução CIR Araguaia Nº 005 de 24 de Abril de 2017.
O coordenador da Comissão Intergestores Regional da Região de 
Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que 
regulamenta a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização 
do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e 
articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que 
estabelece diretrizes gerais para a instituição de Regiões de 
Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), nos termos 
do Decreto Nº 7.508, de 28 de junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro 
de 2014, que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/
SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 
2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32422 
de 21/06/2013, que repactua o desenho de Regionalização do 
Estado do Pará;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°168, de 18 de novembro 
de 2014, que aprova Modelo de Regimento Interno das 
Comissões Intergestores Regionais (CIR) do Sistema Único de 
Saúde do Pará, a ser adotado pelas Comissões Intergestores do 
Estado do Pará;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Reunião 
Ordinária da Comissão Intergestores Regional (CIR-Araguaia) do 
dia 20 de abril de 2017.
Resolve:
Art. 1º - Homologar a Proposta nº 912835/17-001 referente à 
Reforma da Maternidade Municipal São Francisco de Assis do 
município de Santana do Araguaia.
Art. 2º - A referida proposta provém de recurso de Emenda 
Parlamentar no valor de R$250.000,00 (Duzentos e Cinquenta 
Mil reais).
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Conceição do Araguaia, 24 de Abril de 2017.
Herberti Donizete 

Clemente
Diretor do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia

José Wanderley Barbosa 
Milhomem

Secretário Municipal de Saúde de Rio Maria
Membro da CIR Araguaia

Protocolo: 196804
Resolução CIR Araguaia Nº 006 de 24 de Abril de 2017.
O coordenador da Comissão Intergestores Regional da Região de 
Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
 - Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que 
regulamenta a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização 
do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e 
articulação interfederativa;
 - Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que 
estabelece diretrizes gerais para a instituição de Regiões de 
Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), nos termos 
do Decreto Nº 7.508, de 28 de junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro 
de 2014, que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/
SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 
2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32422 
de 21/06/2013, que repactua o desenho de Regionalização do 
Estado do Pará;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°168, de 18 de novembro 
de 2014, que aprova Modelo de Regimento Interno das 
Comissões Intergestores Regionais (CIR) do Sistema Único de 
Saúde do Pará, a ser adotado pelas Comissões Intergestores do 
Estado do Pará;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Reunião 
Ordinária da Comissão Intergestores Regional (CIR-Araguaia) do 
dia 20 de abril de 2017.

Resolve:
Art. 1º - Homologar a Proposta nº 12835.008000/1170-01 
referente à Aquisição de Equipamento e Material Permanente 
para Unidade de Atenção Especializada em Saúde (Hospital 
Municipal São Francisco de Assis), do município de Santana do 
Araguaia.
Art. 2° - A referida proposta provém de recurso de Emenda 
Parlamentar no valor de R$190.000,00 (Cento e Noventa Mil 
reais).
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Conceição do Araguaia, 24 de Abril de 2017.
Herberti Donizete Clemente

Diretor do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia

José Wanderley Barbosa Milhomem
Secretário Municipal de Saúde de Rio Maria

Membro da CIR Araguaia

Protocolo: 196813

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 189 de 07 de Junho de 2017
Objetivo de: Realizar assessoramento e apoio técnico das 
Ouvidorias do SUS (reunir com a direção e equipe profi ssional dos 
Hospitais dos municípios visando a possibilidade de implantação 
de um espaço/canal de atendimento do serviço de Ouvidoria do 
SUS)
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): OEIRAS DO PARÁ – PA
Servidor(es):
57233230-1 / VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ (Agente de 
Portaria)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 19/06/2017 a 21/06/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 196755
PORTARIA Nº 204 de 13 de Junho de 2017
Objetivo de: Participar da Ofi cina de Revisão Plurianual 2016-
2019 e Elaboração da Lei Orçamentária Anual para o exercício 
de 2018.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): BELÉM – PA
Servidor(es):
54192342-1 / ADENILTON BATISTA VEIGA (A.C.D.)
5115272-1 / ELISABETH FREITAS GONÇALVES (Auxiliar de 
Informática)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 18/06/2017 a 21/06/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 196734
PORTARIA Nº 198 de 12 de Junho de 2017
Objetivo de: Supervisionar o Programa Estadual de Controle da 
Dengue – PECD, e realizar supervisão direta e indireta das ações 
de controle e vigilância da dengue desenvolvidas pela SMS Local.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): BAIÃO – PA
Servidor(es):
0505204 / JOÃO BATISTA PINHEIRO (Agente de Saúde Pública)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 19/06/2017 a 22/06/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 196844
PORTARIA Nº 197 de 12 de Junho de 2017
Objetivo de: Realizar levantamento do estoque de inseticidas e 
EPI’S, e supervisão do Sistema de Insumos Estratégicos-SIES/
ENDEMIAS.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): MOCAJUBA E BAIÃO – PA
Servidor(es):
57200855-2 / FRANCISCO ALVES DA SILVA NETO (Agente 
Administrativo)
57206619-1 / PAULO DOS PRAZERES RODRIGUES (Ag. de 
Controle de Endemias)
/ 5,5 diárias (Completa) / de 19/06/2017 a 24/06/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 196884

PORTARIA Nº 192 de 08 de Junho de 2017
Objetivo de: Articular e assessorar o município no processo de 
adesão ao Programa Saúde na Escola – PSE.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): OEIRAS DO PARÁ – PA
Servidor(es):
6400917-1 / JOSILENE DIAS TENÓRIO (Chefe da Divisão 
Técnica)
5108420-1 / FRANCISCA SOLANGE ALENCAR DOS SANTOS (Ag. 
Administrativo)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 18/06/2017 a 20/06/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 196725
PORTARIA Nº 201 de 12 de Junho de 2017
Objetivo de: Realizar a implementação de ações educativas e 
preventivas e corretivas, previstas na lei estadual nº 6.176/98 e 
regulamentada pelo decreto estadual nº 2.536/06, referentes à 
Orientação Normativa nº 001/13-AGE.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU – PA
Servidor(es):
5913119-1 / ALAN CRISTHE MARQUES VULCÃO (Agente 
Administrativo)
5913113-1 / JORGE FREITAS FILHO (Agente de Portaria)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 19/06/2017 a 21/06/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 196741
PORTARIA Nº 209 de 13 de Junho de 2017
Objetivo de: Realizar Monitoramento e orientações relacionadas 
ao Programa Academia da Saúde.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU – PA
Servidor(es):
5482640-2 / RAQUEL DOS SANTOS MOREIRA (Odontóloga)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 19/06/2017 a 21/06/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 196767

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

ERRATA
.

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 32820 DE 
02/02/2015, QUE TRATA DA PORTARIA Nº 072/2015-GAB/DG/
HOL DE 19/01/2015, DISTRATO DE CAROLINA ROSARIO TEI-
XEIRA AMANCIO.
ONDE SE LÊ: DISTRATAR, a pedido a partir de 01/02/2015
LEIA-SE: DISTRATAR, a pedido a partir de 02/01/2015

Protocolo: 197147

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Processo: 2016/236457
Pregão Eletrônico nº 068/2017
Objeto: Contratação de empresas para fornecimento de orteses 
próteses e materiais especiais (OPME) e instrumentais que 
restaram desertos nos pregões eletrônicos nº 126/2014 e 
121/2016, para 12 meses.
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe foi 
DESERTA.
Belém, 28 de junho de 2017.
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro/HOL

Protocolo: 196744
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°040/2017 - HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada em locação de 
veículos tipo sedam, hatch, pick-up, van utilitária e ambulância de 
simples remoção, a fi m de atender a demanda de transportes do HOL 
e NAEE, que faz diariamente o transporte de servidores e usuários
Data da Abertura: 12/07/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.


